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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Комбинированные энергоустановки (КЭУ), в зарубежных публикациях называемые

гибридными (англ. hybrid powertrains), являются одной из интенсивно развивающихся

технологий повышения энергетической эффективности автомобильного транспорта и снижения

его вредного воздействия на окружающую среду. Они представляют собой системы,

комбинирующие двигатель внутреннего сгорания (ДВС) с компонентами тягового

электрического (реже – гидравлического) привода, буферным накопителем энергии (батареей

аккумуляторов или электрохимических конденсаторов) и агрегатами механической

трансмиссии. КЭУ обеспечивает снижение расхода топлива и выбросов токсичных веществ

тепловым двигателем за счет его временного выключения с движением автомобиля на

электрической тяге, а при включенном ДВС – за счет в значительной степени не зависящего от

скорости автомобиля управления им в режимах повышенного КПД и сниженных концентраций

токсичных веществ. Свобода выбора режима ДВС достигается с помощью управления

трансмиссией, а также путем регулирования нагрузки на ДВС электрическим двигателем,

работающим в режиме генератора. Буферный накопитель служит источником энергии для

движения на электротяге, а заряжается посредством генерации от ДВС и рекуперации

кинетической энергии автомобиля при его замедлении тяговым электродвигателем.

Оценка эффективности тех или иных типов КЭУ является основным и нередко

дискуссионным вопросом. Для ее выполнения, помимо теоретических исследований, которые

проводятся в настоящее время в большом объеме, требуется проводить сравнительные

испытания автомобилей с разными типами энергоустановок, а также оценивать их показатели в

ходе эксплуатации. Эти два экспериментальных подхода дают возможность выполнения как

инженерно-научных, так и практических или потребительских оценок. Значительные усилия

прилагает в этом направлении ряд некоммерческих исследовательских организаций США

(лаборатории Argonne, Oak Ridge, Idaho). Они проводят большое количество исследований и

публикуют результаты не только в форме отчетов, но и в виде числовых данных, полученных

при измерениях в ходе испытаний. Подробная информация о показателях автомобилей вообще

и автомобилей с альтернативными энергоустановками в частности публикуется в США

агентством EPA (Environmental Protection Agency – Агентство защиты окружающей среды). В

рейтинге самых экономичных легковых автомобилей EPA 2016 года из восьми категорий (от

компактных автомобилей до семейных универсалов) в пяти первое место занимают автомобили

с КЭУ без внешней подзарядки от электрической сети [1]. В качестве примера в таблице 1

представлено сопоставление топливной экономичности по базе данных EPA автомобиля с КЭУ

6

и трех автомобилей того же класса из того же ценового диапазона, оснащенных

традиционными энергоустановками с дизелями и механическими ступенчатыми коробками

передач (наиболее сильные конкуренты автомобилей с КЭУ на рынке). В сравнении с этими

аналогами автомобиль с КЭУ имеет меньший расход топлива: при лабораторных испытаниях в

смешанном цикле EPA – на 35%, а по данным эксплуатации – в среднем на 30%.

Таблица 1 – Сопоставление топливной экономичности автомобиля с КЭУ (без зарядки

батареи от сети) и аналогичных автомобилей с традиционными дизельными

энергоустановками (база данных EPA, 2015-2016 модельные годы [1])

Практически все крупные зарубежные автопроизводители имеют автомобили с КЭУ в

модельных рядах. Но некоторые – для коммерческих массовых продаж, а другие – для

выполнения требований к среднему расходу топлива или выбросам CO2 модельного ряда [2, 3].

Японские автопроизводители выпускают

автомобили с КЭУ с конца 1990-х гг.

Первым серийным автомобилем стал

Toyota Prius, история которого

насчитывает уже почти 20 лет, в течение

которых сменилось 4 поколения этого

семейства автомобилей. На рисунке 1

показаны данные продаж автомобилей с

КЭУ фирмы Toyota в США в течение 15

лет, начиная с 2000 г. Prius составляет

бόльшую часть реализуемых автомобилей

с КЭУ (не только в США, но и в мире).

В 2014 г. в Европейском Союзе

Рисунок 1 – Продажи автомобилей с КЭУ

фирмы Toyota в США в период 2000-2015 гг. [4]
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доля проданных автомобилей с КЭУ в общем объеме рынка пассажирских автомобилей

составила 1.4% или порядка 200 тыс. [5]; в США в 2012-2014 гг. – 3.5...3.8% или 490...590 тыс.

автомобилей в год [4]. В Японии КЭУ оснащаются порядка 20% продаваемых новых

автомобилей или 857...1015 тыс. в год (данные 2012-2014 гг.) [6]. Рисунок 2 иллюстрирует

структуру автопарка Японии на 2014 г. и доли автомобилей с различными типами

энергоустановок в нем.

Рисунок 2 – Структура автопарка Японии по данным на 2014 г.

с разделением по типам используемых энергоустановок [6]

В целом распространенность автомобилей с КЭУ пока невелика. Это обусловлено не

только экономическими факторами и консервативными предпочтениями потребителей: далеко

не все из выпускаемых или выпускавшихся автомобилей с КЭУ имеют характеристики,

оправдывающие ожидания даже тех потребителей, которые проявляют интерес к этой

технологии. Реализация потенциала КЭУ является нетривиальной задачей, имеющей ряд

аспектов, каждый из которых определяет свойства автомобиля:

– выбор оптимальной структуры (или схемы) КЭУ и параметров ее компонентов;

– управление режимом работы ДВС, обеспечивающее снижение расхода топлива и выполнение

экологических требований к автомобилю;

– управление потоками мощности в КЭУ, обеспечивающее наиболее эффективное

использование энергии, которая вырабатывается ДВС;

– организация системы рекуперации, возвращающей в накопитель максимум энергии

автомобиля при замедлении и работающей согласованно с тормозной системой и системами

активной безопасности.

Решение этих задач требует достаточно глубокого понимания технологии КЭУ, которое

возможно только при наличии теоретического и экспериментального инструментариев

исследования и разработки автомобилей с этими энергоустановками. Развитие существующих
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инструментов и создание новых – это актуальные направления, в которых работают научные,

инженерные и производственные организации, деятельность которых связана с КЭУ.

Настоящая работа мотивирована пониманием значимости этого вопроса и целесообразностью

систематизации и обобщения результатов проведенных автором исследований, которые

позволяют предложить научно-обоснованные усовершенствования и новые инструменты,

представляющиеся практически полезными в развитии автомобилей с комбинированными

энергоустановками.

Степень проработанности темы исследований

Виртуальные исследовательские средства, базирующиеся на математических моделях,

являются неотъемлемой частью теоретического инструментария разработки и исследования

автомобилей с КЭУ. В подавляющем большинстве опубликованных работ используются

модели с простой динамикой автомобиля и силового привода и отражением основных

энергетических свойств компонентов КЭУ. Встречаются и более сложные модели, но

отражающие только отдельные аспекты работы энергоустановки или ее компонентов. Вместе с

тем отмечается необходимость воспроизведения КЭУ на системном уровне с отражением

комплекса свойств, специфических для этого вида энергоустановок. В частности, система

рекуперации имеет как энергетический аспект (преобразование энергии из механической

формы в электрическую), так и аспект тормозных свойств автомобиля; кроме того, ее работа

должна быть согласована с системами активной безопасности, которые регулируют тормозные

усилия. Работа КЭУ в режиме разделения мощности ДВС характеризуется передачей энергии

механическими и электрическими путями, а также ее буферизацией с помощью тяговой

батареи. Таким образом, всестороннее исследование автомобилей с КЭУ виртуальными

средствами подразумевает моделирование механических и электрических компонентов

энергоустановки, динамики автомобиля, тормозной системы, динамики и сцепных свойств

колес. Для решения этих задач требуются модели, объединяющие физические процессы разной

природы и их показатели. Также в модели должна быть воспроизведена система управления

КЭУ и ее компонентов. Создание таких комплексных моделей автомобилей с КЭУ стало

практиковаться относительно недавно; существует ряд открытых, обсуждаемых вопросов,

которые связаны с выбором подходов к моделированию тех или иных компонентов КЭУ и

автомобиля, способов их реализации на ЭВМ, а также с экспериментальным подтверждением

адекватности моделей, что является основным критерием их практической ценности.

Для получения экспериментальных данных исследователю необходимо либо располагать

автомобилем (или энергоустановкой) собственной разработки, либо испытывать серийные

автомобили. Большое количество моделей автомобилей с КЭУ, присутствующих на рынке, при
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наличии возможностей их испытывать может дать широкий и полезный материал для анализа.

Однако существует проблема закрытости программного обеспечения серийных автомобилей:

поскольку алгоритм управления КЭУ, как правило, неизвестен, то анализировать результаты

испытаний с помощью виртуальных моделей весьма проблематично. Также испытания


[…]


автомобиля в ездовом цикле. Выполнялась

городская часть цикла ETC (European Transient Cycle) для грузовых автомобилей в соответствии

с Правилами №49 ЕЭК ООН. Использовался автомобильный вариант цикла, который задан

скоростью автомобиля в функции времени.

– воспроизведение курсового движения автомобиля. Моделировались маневры «поворот» и

«переставка», предназначенные для определения управляемости автомобилей в соответствии с

методикой с ГОСТ Р 52302-2004 «Автотранспортные средства. Управляемость и устойчивость.

Технические требования. Методы испытаний».

7.5.2. Испытания в ездовом цикле

При испытаниях было выполнено 10 повторов цикла ЕТС. На рисунке 7.8 показаны

результаты одного из испытаний. Сверху вниз на графиках представлены следующие

переменные:

– скорость автомобиля (V): задаваемая циклом (цикл); рассчитанная моделью (модель);

пересчитанная по показаниям датчика частоты вращения на выходном валу АКП (датчик);

– сигнал педали акселератора (акс.), передаваемый в контроллер КЭУ моделью водителя;

показатели КЭУ, полученные из шины CAN:

– крутящие моменты (T) ДВС и электромашины модуля КЭУ (ЭМ2);

– частόты вращения (n) валов ДВС и ЭМ2 и график переключения передач в АКП;

– мгновенный Gt и интегральный Qt показатели расхода топлива;

– ток (Iбат) и напряжение (Uбат) тяговой батареи;

– степень заряженности батареи SOC.

Рисунок 7.7 – Компьютер с виртуальной моделью

автомобиля (1) и CAN-интерфейс Vector VN1640A (2)
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Рисунок 7.8 – Результаты испытаний виртуального автомобиля

с физической КЭУ в ездовом цикле
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Проведенные испытания показали, что замкнутая система управления с двумя регуляторами

(регулятор динамометра и «водитель»), соединяющая физический и виртуальный объекты,

работоспособна и устойчива. Регулятор нагружающего устройства заднего привода обеспечил

приемлемое качество отслеживания угловой скорости вала АКП, задаваемой моделью. Модель

водителя в целом обеспечила приемлемое качество выполнения цикла: среднее отклонение

скорости автомобиля от требуемой составило около 2 км/ч. Повышенные отклонения, в

частности в районе 230-240 с, связаны в основном с задержками отклика электромашины модуля

КЭУ, возможно, связанными с не совсем корректной работой ее контроллера. Путевой расход

топлива автомобиля в данном испытании составил 19 л/100 км при обеспечении баланса степени

заряженности батареи (т.е. полученный показатель не требует корректировки).

7.5.3. Испытания с моделированием сцепления шин с дорогой

Испытания с моделированием курсового движения состоят из трех фаз: разгона до

заданной скорости; движения с установившейся скоростью, в ходе которого производится

маневр; замедления до остановки автомобиля. Первая и последняя фазы, в которых движение

автомобиля было прямолинейным, выполнялись с достаточной интенсивностью (с точки зрения

ускорений/замедлений), чтобы оценить взаимодействие виртуальной и физической частей

системы в аспекте использования модели автомобиля, которая отражает сцепные свойства шин,

проскальзывание колес и перераспределение нормальных реакций.

Полученные в одном из испытаний показатели разгона и торможения автомобиля

представлены на рисунках 7.9 и 7.10 соответственно. Сверху вниз на графиках показаны:

– крутящие моменты, задаваемые системой управления КЭУ для ДВС (Те) и ЭМ2 (ТЭМ2),

записанные из CAN-шины; переключение передач в АКП (CAN-шина);

– крутящий момент электромашин передних колес10, задаваемый системой управления КЭУ

(CAN-шина); крутящий момент на выходном валу АКП, измеренный датчиком;

– скорость (Vx-модель) и продольное ускорение (аx-модель) виртуальной модели автомобиля;

скорость автомобиля, пересчитанная по датчику частоты вращения одной из электромашин

переднего привода (Vx-датчик);

– продольные проскальзывания Sx колес переднего и заднего мостов виртуального автомобиля;

– нормальные реакции Rz, действующие на колеса виртуального автомобиля.

Для того, чтобы подчеркнуть виртуально-физическую структуру объекта испытаний и

взаимодействие обеих его частей, поля графиков снабжены цветовой кодировкой.

10 ТЭМ1* - суммарный крутящий момент двух электромашин, приведенный к условной главной передаче, для

сопоставления с крутящим моментом на главной передаче заднего моста.
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Рисунок 7.9 – Результаты моделирования разгона виртуального автомобиля с физической КЭУ
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Рисунок 7.10 – Результаты моделирования замедления виртуального автомобиля с физической КЭУ
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Под действием физически развиваемых моментов силовых агрегатов КЭУ происходит

ускорение виртуального автомобиля, сопровождающееся проскальзыванием колес и

перераспределением нормальных реакций. Значительное проскальзывание – до 8% –

наблюдается на задних колесах, к которым подводится бóльшая часть крутящего момента,

развиваемого агрегатами энергоустановки. Проскальзывание передних колес, приводимых

вспомогательными электромашинами, не превышает 1%.

Следует отметить, что расхождения между скоростью виртуального автомобиля и

скоростью по датчику отражают не проскальзывание передних колес, а точность регулирования

нагружающего устройства. Для воспроизведения проскальзывания физических приводов колес

относительно виртуальной дороги требуется нагружающий электропривод с более высоким

быстродействием и точностью регулирования, чем был использован в данной работе. Ввиду

высокой чувствительности характеристики касательной реакций к изменениям

проскальзывания использование его неточного расчета по показаниям датчиков привело бы к

неустойчивой работе системы. Во избежание этого проскальзывание колес рассчитывалось

только по переменным модели автомобиля. Вместе с тем, быстродействие нагружающей

системы было достаточным для воспроизведения в физической части различий окружных

скоростей колес при выполнении маневров курсового движения, что показано в разделе А.2
