Куда ФГУП «НАМИ», 125438, г. Москва, ул. Автомотрная, д2 Исх. № **7374/850-01-02-02-10**
Кому **Ученому секретарю диссертационного совета Курмаеву Р. Х.** Дата **14.11.16**
Копия На № 02.2/13-131
На факс Дата 11/09/15/
От
Кас. **Отзыв на автореферат диссертации Куликова И. А.**

Уважаемый Ринат Ханяфиевич!

Направляем Вам отзыв на автореферат диссертации Куликова И. А. на соискание ученой степени кандидата технических наук.

Приложение: отзыв на 1 листе

Генеральный директор

В.Л. Четвериков

Токарев, 51-200

ОТЗЫВ

На автореферат кандидатской диссертации «Совершенствование средств создания и исследования автомобилей с комбинированными энергоустановками с помощью технологий виртуально – физических испытаний, представленной Куликовым Ильей Александровичем на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.05.03 – «Колесные и гусеничные машины»

Работа Куликова И. А. посвящена актуальной в настоящее время теме исследования и разработки автомобилей с комбинированными энергоустановками (КЭУ). Автомобиль с КЭУ позволяет значительно улучшить топливную экономичность и токсичность, а также существенно сократить выбросы CO₂. Автор диссертации создал усовершенствованный инструментарий исследования и разработки таких автомобилей на основе технологий виртуально – физических испытаний. Научная новизна работы состоит в разработке методики обобщенного подхода для синтеза виртуально – физических объектов, включающих автомобиль и энергоустановку, посредством создания замкнутых систем автоматического регулирования, связывающих и синхронизирующих физическую и виртуальную части объекта исследования. Практическая значимость диссертации состоит в том, что разработанные способы виртуально – физических испытаний позволяют заменить большую часть доводочных дорожных испытаний автомобиля с КЭУ лабораторными, что значительно ускоряет процесс разработки и испытаний автомобиля, делая его дешевле и эффективнее. Созданный в диссертации инструментарий разработки и исследования автомобилей с КЭУ уже нашел практическое применение при проектировании автомобилей, перечень работ с его использованием приведен в соответствующем разделе автореферата.

В целом диссертационная работа Куликова И. А. по своей актуальности, научной новизне и практической ценности отвечает всем требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук.

Генеральный директор
ООО «Объединенный инженерный
центр» Группа ГАЗ

В. Л. Четвериков